
102
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 31 de Julho de 2019.

PORTARIA Nº 70-R, DE 30 DE JULHO DE 2019

Aprova a 5ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da 
Secretaria de Estado da Educação.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 25 da Lei nº 10.874, de 12 de julho de 2018 e na 
Lei nº 10.978, de 18 de janeiro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria a 5ª alteração 
do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em conformidade com 
a Portaria SEP nº 003-R, de 23 de janeiro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

42.000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
42.101 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
12.126. 0721. 8651 MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO NA EDUCAÇÃO 3.3.90 0102 474.433       
 - Serviços de tecnologia da informação e 
comunicação - pessoa jurídica

TOTAL 474.433    

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

42.000 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
42.101 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
12.126. 0721. 8651 MODERNIZAÇÃO E GESTÃO DA TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO NA EDUCAÇÃO 3.3.91 0102 474.433       

TOTAL 474.433    

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEMENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 510519

RESUMO DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 011/2019. 

REGISTRO SIGEFES Nº 190029
CONCEDENTE: Governo do Estado 
do Espírito Santo, por intermédio da 
Secretaria de Estado da Educação - 
SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Movimento de 
Educação Promocional do Espírito 
Santo-MEPES
CNPJ nº. 27.097.229/0001-42
OBJETO: aquisição de bens 
permanentes para adequação do 
Ambiente Educativo da Escola 
Família Agrícola de Chapadinha/
MEPES, conforme detalhado no 
Plano de Trabalho, ANEXO I.
VIGÊNCIA: A partir do primeiro 
dia seguinte ao da publicação de 
seu extrato na imprensa oficial até 
30/11/2019 (30 de novembro de 
2019), conforme prazo previsto 
no Plano de Trabalho para a 
consecução de seu objeto.
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 
(vinte mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 
10.42.101.12.361.0858.8684
Fonte: 0102             
Elemento Despesa: 445042
Processo nº. 84902469/2019

Protocolo 510406

AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO Nº 0095/2019

PROCESSO 85987433/2019
ATA 018/2019

Contratante: Secretaria de Estado 
da Educação.

Contratada: SALES COMÉRCIO 
E SERVIÇOS EIRELI - ME

Objeto: aquisição de fogões 
industriais para Escolas da Rede 
Pública Estadual, no valor total 
de R$ 18.318,00 (dezoito mil 
trezentos e dezoito reais).

Dotação Orçamentária:
Empenho nº 2019NE05399 
Atividade 1236108582703 
Elemento de despesa 449052-12     
Fonte 131.

Vitória, 30 de julho de 2019.

Vitor Amorim de Angelo
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 510407

RESUMO DO 4º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

N.º. 003/2014

Contratante: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria 
de Estado da Educação - SEDU.
Contratada: Unilogística Business 
Park S/A.
CNPJ: 05.662.411/0001.66;
Objeto: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de locação do 
imóvel Nº 03/2014 por 12 meses a 
partir de 06.08.2019.
Valor: Valor mensal de R$ 
22.800,00 (vinte e dois mil e 
oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: Programa 
de Trabalho: 10.42.101.12.125. 
0721.6680
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte: 0131000001.

Processo nº. 59975725/2012
Protocolo 510403

SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 
5.257/2019

Considera oficializada a mudança 
da mantenedora do CEDTEC.

A PRESIDENTE DO CONSELHO 
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando 
os termos do Parecer CEE-ES nº. 
5.618/2019 (Processo CEE-ES nº. 
272/2018/SEP nº. 84087129), 
aprovado na Sessão Plenária do dia 
02-07-2019, com fundamento na 
Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Considerar oficializada a mudança da 
mantenedora de CEDTEC Centro de 
Desenvolvimento Técnico Ltda. para 
Cedtec Ensino e Soluções Didáticas 
Ltda., CNPJ nº. 10.436.104/0001-
05, do CEDTEC, situado na Avenida 
Josias Cerutti, nº. 375, Bairro Praia 
do Morro, município de Guarapari, 
ES.

Vitória, ES, 22 de julho de 2019.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo
Em 22 de julho de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 510322

SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 
5.258/2019

Indefere a solicitação de 
autorização para a oferta do 
Curso Técnico em Saúde Bucal, 
Eixo Tecnológico Ambiente e 
Saúde, no Centro Técnico EISA.

A PRESIDENTE DO CONSELHO 
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando 
os termos do Parecer CEE-ES nº. 
5.570/2019 (Processo CEE-ES nº. 
308/2018/SEP nº. 84238550), 
aprovado na Sessão Plenária do dia 
26-03-2019, com fundamento na 
Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Indeferir a solicitação de autorização 
para a oferta do Curso Técnico 
em Saúde Bucal, Eixo Tecnológico 
Ambiente e Saúde, do Centro Técnico 
EISA, situado na Rua L, nº. 11, 
Bairro Rosário de Fátima, município 
da Serra, ES, mantido pela EISA - 
Educação Integrada do Saber Ltda.-
EPP, CNPJ nº. 24.682.664/0001-46.

Vitória, ES, 19 de julho de 2019.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo
Em 19 de julho de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 510327

RESUMO DO 4º. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO N.º. 

149/2016

Processo: 75934450/2016.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação para Descentralização 

de Crédito Orçamentário nº 149/2016.

Objeto: O acréscimo do valor de R$ 256.160,00 (duzentos e cinquenta e 

seis mil cento e sessenta reais) ao montante de recursos orçamentários 

descentralizados por meio do Termo de Cooperação nº 149/2016, passando 

o valor total para R$ 533.976,37 (quinhentos e trinta e três mil novecentos 

e setenta e seis reais e trinta e sete centavos) e fica prorrogado o prazo de 

vigência do Termo de Cooperação nº 149/2016 até 01.11.2020.

Recursos Orçamentários: O valor total do Termo de Cooperação é de 

R$ 533.976,37 (quinhentos e trinta e três mil novecentos e setenta e seis 

reais e trinta e sete centavos).

420101 320901

UO PROG. TRABALHO

1 42101 12.122.0721.2134 0131/0331 3.3.90.20 420101 1278 256.160,00      

ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS NA 
ÁREA EDUCACIONAL

ESPECIFICAÇÃO
(NOME DA AÇÃO)

UG FAVORECIDA:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ESFERA
CÓDIGO FONTE 

RECURSO
NATUREZA 

DESPESA
UGR

PLANO 
ORÇAMENTÁRIO

VALOR (R$)

UG EMITENTE:

Prazo de Vigência: 11.2016 a 11.2020.

Data da Assinatura: 30.07.2019.

Assinam: Pela Secretaria de Estado da Educação - SEDU/ Josivaldo 

Barreto de Andrade/ Subsecretário de Estado da Administração e Finanças 

e pela Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo-

FAPES/ Denio Rebello Arantes/ Diretor Presidente e Lucia Aparecida de 

Queiroz Araújo/ Diretora.

Protocolo 510571


		suporte@dio.es.gov.br
	2019-07-31T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




